|:| tt| N g UNIVERSAL TOWBAR FOR:- BM44U
BMW 2 SERIES ACTIVE TOURER (2014-)
BMW X1 F48 (2015-)

InStrUCtlonS For use with 3012 series necks

MATERIALS:

A 1 Main Crossbar

B 2 Chassis Plate

X 4 Existing M12 Nuts & M12 Washers 30 o0.d. (M12 Grade 10.9 — 120Nm)
ZE 1 Electrical Plate Bracket

ZN 1 Chosen Neck (For illustration purposes)

FITTING:

1. Open the boot to remove the plastic light cluster trim (refer to vehicle handbook). With the trim removed, remove two
bolt fixings holding the lights in place. Ease the light cluster rearwards to release then unclip the wiring plug.

2. Remove the bolt from where the light cluster has been removed.

3. Remove the fixings from along the bumpers edge.

4, Remove fixings from each wheelarch and at each bumper tip.

5. X1 — Carefully ease the wheel arch trims away from the vehicle to reveal two fixings, remove these. Note: Clips are
easily damaged!

6. Starting at bumper tips, carefully pull bumper outwards to release from clips along side panel. Repeat on other side and
then pull the whole bumper rearward to release from the clips along rear panel. Disconnect any sensor wiring.

7. Remove the crash beam, retaining the nuts for later use. Hand the beam back to the customer.

8. Some vehicles have a heatshield which needs cutting. Use the diagram below as a guide. Bend the ends to avoid
sharp edges. Fitting the bar prior to cutting is possible and will aid cut location and size.

9. Keeping the existing gaskets in place (sometimes the gasket comes off with the crash beam), fit the Chassis Plates (B)
and the Main crossbar (A) to the vehicle using the crash beam mountings (additional sealant is recommended). Attach
using original nuts and Washers provided (X) (liquid thread lock recommended).

10.  Attach chosen Neck Kit (ZN) and Electric plate (ZE) as per separate instructions.

11.  Fully tighten all fixings to their correct torque settings.

12.  Re-fit the bumper, remembering to attach wiring for any sensors. Take care to ensure bumper locates between clips
on rear panel correctly otherwise bumper may be damaged when boot is shut.

13. Refit light clusters.

Recommended torque settings: Grade 8.8 bolts: M16 - 200 Nm Grade 10.9: M12 — 120Nm
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NOtl ce de Attelage pour: BM44U

BMW SERIE 2 ACTIVE TOURER (2014-)
BMW X1 F48 (2015-)

MO n tag e Pour utiliser avec les rotules de la série 3012

Désignation:

A
B
X
ZE
ZN

PR MNP

Traverse principale

Entretoises

Ecrous M12 & M12 rondelles @30 d’origine. (M12 de Classe 10.9 — 120Nm)
Plaque de support de prise

Rotule

Installation:
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10.
11.
12.

13.

Ouvrir le coffre et démonter le cache en plastique situer a coté des feux dans l'ouverture de coffre (voir le manuel du
véhicule) de fagon a pouvoir accéder les deux boulons de maintiens. Démonter les feux et débrancher les.

Enlever la visserie située sous les feux.

Enlever les vis le long de l'aréte inférieure du pare-chocs.

Enlever les fixations dans chaque passage de roue et la vis dans chaque extrémité du pare-chocs.

Modéle X1 - tirer sur les baguettes de passage de roue afin d'accéder a la visserie. Remargue: les agrafes sont fragile.
En commencant par les extrémités du pare-chocs, tirer avec précaution vers l'arriére de fagon a déclipser celui-ci du
panneau latéral. Tirer le pare-chocs vers l'arriere pour le libérer du panneau arriere. Débrancher le faisceau si présent.
Démonter la traverse de pare-chocs, conserver la visserie qui sera réutilisée. Remettre la traverse au client.

BMW SERIE 2 ACTIVE GranTOURER uniquement : Découper le centre du bouclier thermique (210x90).
Laisser les joints d’étanchéité en place (attention, il peuvent étre rester sur la traverse de pare-chocs), positionner les
entretoises (B) et la traverse principale (A) sur la panneau arriere aux points de fixations de la traverse de pare-chocs
(L'utilisation de mastic d’étanchéité est recommandé) et attacher les a I'aide de la visserie d’origine et les rondelles
fournie (X) (L'utilisation de frein filet est recommandeé).

Attacher la rotule (ZN) choisi et la plaque de support de prise (ZE) a I'aide des notices fournies séparément.
Serrer toute la visserie au couple de serrage recommandé.

Réinstaller le pare-chocs, sans oublier de rebrancher le faisceau si déconnecté. Faire attention lors du positionnement
du pare-chocs que celui-ci soit bien clipser sur le panneau arriére de fagon a éviter de Flendommager lors de la
fermeture du coffre.

Remonter les feux.

Couple de serrage recommandé: Boulons de Classe 8.8: M16 - 200 Nm Classe 10.9: M12 — 120Nm

Bouclier thermique
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. ANHANGERKUPPLUNG
Montageanleitung Eiir BMW 2or BM44U

ACTIVE TOURER (2014-)

BMW X1 F48 (2015-)

MATERIALIEN } Zur Verwendung mit
A 1 Hauptquertrager Kugelstangen
B 2 Rahmenplatte der Serie 3012
X 4 Vorhandene M12-Muttern & M12-Scheiben (AD 30) (M12, Festigkeitsklasse 10,9 — 120 Nm)

ZE 1 Steckdosenklammer

ZN 1 Gewahlte Kugelstange (nur zu Veranschaulichungszwecken)

MONTAGE

1. Den Kofferraum 6ffnen, um die Kunststoffverkleidung des Lichtclusters zu entfernen (siehe Fahrzeughandbuch).

Bei entfernter Blende die beiden Bolzenhalterungen zur Befestigung der Leuchten entfernen.

Das Lichtcluster vorsichtig nach hinten ziehen, um dann die Verkabelung abzuklemmen.

Den Bolzen dort entfernen, wo das Lichtcluster entfernt wurde.

Die Halterungen entlang der StoRfangerkante entfernen.

Die Halterungen von jeden Radlauf und jeder Stol3fangerspitze entfernen.

X1 — Die Radlaufblenden vorsichtig weg vom Fahrzeug, um die beiden Halterungen freizulegen. Diese entfernen.

Hinweis: Vorsicht: Klammern kénnen leicht beschadigt werden!

Beginnend an den Stof3fangerspitzen den StoRfanger vorsichtig nach aufen ziehen, um die Klammern entlang der

seitlichen Verkleidung.

Den Vorgang auf der anderen Seite wiederholen und dann den gesamten Stof3fanger nach unten ziehen, um ihn aus

den Klammern entlang der hinteren Verkleidung zu I6sen. Alle Sensorverkabelungen trennen.

7. Die Stof3schutzstange entfernen. Die Muttern zur spateren Verwendung aufbewahren.

Die Stange an den Kunden zuriickgeben.
8. Einige Fahrzeuge verfugen Uber ein Warmeschutzschild, das abgeschnitten werden muss.
Nachfolgendes Diagramm als Orientierung verwenden. Die Enden biegen, um scharfe Kanten zu vermeiden.
Es ist moglich die Stange vor dem Abschneiden anzubringen und unterstitzt die Ermittlung der Stelle und GroRe fir
den Schnitt.

9. Die vorhandenen Dichtungen belassen (manchmal 16st sich die Dichtung von der Stof3schutzstange), die Fahrwerksplatten
(B) und den Hauptquertrager (A) mit den Stof3schutzstangenhalterungen am Fahrzeug anbringen (zusatzliche
Dichtungsmittel ist empfohlen). Mit den mitgelieferten Originalmuttern und Scheiben anbringen (X) (flissige
Gewindesicherung empfohlen).

10. Gewahlte Kugelstange (ZN) und Steckdose (ZE) gemal separaten Anweisungen anbringen.

11. Alle Halterungen mit den richtigen Drehmomenteinstellungen vollstandig festziehen.

12. Den StoRfanger erneut anbringen. Nicht vergessen, die Kabel fir die Sensoren anzuschlieRen.

Sicherstellen, dass sich der Sto3fanger ordnungsgeman zwischen den Klammern an der hinteren Verkleidung befindet,
andernfalls kann der Stof3fanger beim Schlieen des Kofferraums beschadigt werden.

13. Lichtcluster erneut anbringen.

Empfohlene Drehmomenteinstellungen:
Schrauben der Festigkeitsklasse 8,8: M16 - 200 Nm
Festigkeitsklasse 10,9: M12 — 120Nm
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